
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                  Ano 22 – nº 38 – Especial        Brasília-DF, 09 de outubro de 2014 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 
 

                       PORTARIA Nº 1767/2014/SEI-MC 
 

de 07 de outubro de 2014 
 

Torna público o Resultado Provisório do Processo Seletivo Interno para a Participação 
de Servidor no Programa Minerva e dispor de nova data para recurso. 

  
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso da competência que lhe foi atribuída 

pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, 
publicada no D.O.U. de 12 de março de 2012, e considerando o disposto no item 3.2 
doEDITAL Nº 38/2014/SEI-MC para a Seleção Interna de Servidores Para Participação 
no Programa Minerva, resolve: 
  

Art.1º  Tornar público o resultado provisório do Processo Seletivo Interno 
para a Para Participação no Programa Minerva e dispor de nova data para recurso. 
  

Art.2º Foram efetivadas em conformidade com os prazos estabelecidos no 
Edital nº 38/2014, três (03) inscrições. 
  

Art.3º Após avaliação da adequação das inscrições, realizada pela CODEP, 
conforme item 2.6 do Edital nº 38/2014, foram desclassificadas duas (02) inscrições em 
função de não atendimento de todos os pré-requisitos estabelecidos no item 1.6. 
  



Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 38 – Especial                Brasília-DF, 09 de outubro de 2014 
 

Boletim de Serviço   2 

Art.4º A prova de títulos foi conduzida pelo Comitê Gestor de Capacitação 
que avaliou o currículo e os documentos comprobatórios da inscrição válida para esta 
fase. 
  

Art.5º  Por atender os critérios estabelecidos no Edital nº 38/2014 e apresentar 
todos os documentos comprobatórios, fica homologada a participação na 2ª Etapa do 
processo seletivo que é composta por entrevista, na língua inglesa, conduzida por um 
representante do Programa Minerva, do seguinte servidor: 

I. Joelson Vellozo Júnior 
  

Art. 6º  Fica estabelecida a data de 08 de outubro de 2014 para interposição de 
recurso e a data de 09 de outubro para resposta do pedido de recurso ao candidato. 
  

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO – Secretário-Executivo  
  

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA No  1759, DE 07  DE  OUTUBRO DE 2014. 

  
Designa Fiscal do Contrato nº 25/2014-MC. 

 
 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 
em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 
 
 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato            
nº 25/2014-MC, assinado em 30.9.2014, processo nº 53000.003988/2014-39, firmado com a 
empresa TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A - TELEBRÁS, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de provimento de Link Internet Seguro, de 
natureza continuada e que seja produto nacional, promovido por órgãos ou entidades da 
administração pública federal, incluindo empresas públicas e sociedades de economia mista da 
União e suas subsidiárias que disponibilize níveis de segurança adequados à proteção do sigilo das 
informações e comunicações intercambiadas pelos usuários do Ministério das Comunicações  e 
preveja o crescimento da velocidade ofertada, com possibilidade de variação em função da 
demanda, em conformidade com os termos do Projeto-Básico e seus anexos e da proposta 
apresentada pela CONTRATADA. 



Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 38 – Especial                Brasília-DF, 09 de outubro de 2014 
 

Boletim de Serviço   3 

 
Gestor do Contrato: 
Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 747085, CPF nº 149.943.304-25 
Substituto: Luis Felipe Salin Monteiro, matrícula nº 188750, CPF nº 772.059.950-00 
 
Fiscal Técnico do Contrato: 
Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 
Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 
 
Fiscal Requisitante do Contrato: 
Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 
Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 
 
Fiscal Administrativo do Contrato: 
Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF n° 297.681.601-87 
Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 38 – Especial                Brasília-DF, 09 de outubro de 2014 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Poliana dos Santos Ribeiro 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 
 


